GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
  EDITAL Nº 153, DE 4 DE AGOSTO DE 2017.

 SEPOG/RO 2017 | CONCURSO PÚBLICO

1/3

EDITAL Nº 153/GCP/SEGEP, 4 DE AGOSTO DE 2017.

A Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhora Helena da Costa Bezerra, no uso de suas

atribuições legais, torna público a primeira retificação do Edital nº 147/GCP/SEGEP, de 31 de julho de 2017,

em referência ao Concurso Público SEPOG/RO, destinado à seleção de pessoal para o provimento de 80

(oitenta) vagas de cargos efetivos, conforme a seguir:

1. No item 3, Dos cargos, subitem 3.1, Cargos de Nível Médio, Lotação, Técnico em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

2. No item Anexo I, Conteúdo programático, Nível Médio, Conhecimentos básicos, Técnico em Políticas

Públicas e Gestão Governamental e Técnico em Tecnologia da Informação e Comunicação, História e

Geografia de Rondônia, passa a vigorar o seguinte:

 HISTÓRIA E GEOGRAFIA DE RONDÔNIA
I – HISTÓRIA DE RONDÔNIA 1. As bases da ocupação colonial da Amazônia; 2. As políticas do Estado
português para as regiões dos vales do Guaporé e Madeira; 3. A questão das fronteiras entre América
Portuguesa e o império hispânico e a criação da Capitania de Mato Grosso; 4. A economia colonial nos
vales do Guaporé e Madeira: mineração, drogas do sertão, o escravismo, o contrabando e as rotas fluviais;
5. Colonização e povoamento no vale do Madeira e do Guaporé nos séculos XIX e XX; 6. O advento da
exploração seringueira e a questão das fronteiras; 7. As diversas etapas da construção da Ferrovia
Madeira-Mamoré; 8. A Comissão Rondon e a instalação das linhas telegráficas; 9. A criação dos Territórios
Federais do Guaporé e de Rondônia; 10. Os novos surtos de povoamento e a ampliação do extrativismo
mineral; 11. A implantação do Estado de Rondônia; 12. Os projetos de colonização estatais e privados; 13.
A instalação da rodovia federal BR-364. II - GEOGRAFIA DE RONDÔNIA 1. Povoamento e ocupação dos
Vales do Madeira, Mamoré e Guaporé; 2. Colonização ibérica na região; 3. A colonização portuguesa no
Vale do Guaporé; 4. Os séculos XIX e XX e a exploração da borracha, poia e castanha; 5. A construção da
EFMM e da Linha Telegráfica; 6. Território Federal do Guaporé/Rondônia; 7. A Rodovia BR-364 e os
garimpos; 8. A ocupação recente da Amazônia e Rondônia, a Colonização Agropastoril; 9. O Estado de
Rondônia, da criação as questões atuais; 10. O ambiente amazônico, as estruturas físicas e ambientais da
região; 11. O Estado de Rondônia, componentes do meio físico e ambiental; 12. Populações e ocupação do
espaço; 13. As divisões regionais; 14. Produção econômica regional; 15. As questões socioambientais; 16.
Populações tradicionais.

Cargo Lotação *

Técnico em Políticas Públicas

e Gestão Governamental

SEPOG/Porto

Velho

Cargo Lotação *

Técnico em Políticas Públicas

e Gestão Governamental

SEPOG/Porto

Velho e

SEAE/Porto Velho

  GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
  EDITAL Nº 153, DE 4 DE AGOSTO DE 2017.

 SEPOG/RO 2017 | CONCURSO PÚBLICO

2/3

3. No item Anexo I, Conteúdo programático, Nível Superior, Conhecimentos básicos, Analista de

Planejamento e Finanças, Especialista em Gestão Pública e Gestão Governamental e Analista em

Tecnologia da Informação e Comunicação, História e Geografia de Rondônia, passa a vigorar o seguinte:

 HISTÓRIA E GEOGRAFIA DE RONDÔNIA
I – HISTÓRIA DE RONDÔNIA 1. As bases da ocupação colonial da Amazônia; 2. As políticas do Estado
português para as regiões dos vales do Guaporé e Madeira; 3. A questão das fronteiras entre América
Portuguesa e o império hispânico e a criação da Capitania de Mato Grosso; 4. A economia colonial nos
vales do Guaporé e Madeira: mineração, drogas do sertão, o escravismo, o contrabando e as rotas fluviais;
5. Colonização e povoamento no vale do Madeira e do Guaporé nos séculos XIX e XX; 6. O advento da
exploração seringueira e a questão das fronteiras; 7. As diversas etapas da construção da Ferrovia
Madeira-Mamoré; 8. A Comissão Rondon e a instalação das linhas telegráficas; 9. A criação dos Territórios
Federais do Guaporé e de Rondônia; 10. Os novos surtos de povoamento e a ampliação do extrativismo
mineral; 11. A implantação do Estado de Rondônia; 12. Os projetos de colonização estatais e privados; 13.
A instalação da rodovia federal BR-364. II - GEOGRAFIA DE RONDÔNIA 1. Povoamento e ocupação dos
Vales do Madeira, Mamoré e Guaporé; 2. Colonização ibérica na região; 3. A colonização portuguesa no
Vale do Guaporé; 4. Os séculos XIX e XX e a exploração da borracha, poia e castanha; 5. A construção da
EFMM e da Linha Telegráfica; 6. Território Federal do Guaporé/Rondônia; 7. A Rodovia BR-364 e os
garimpos; 8. A ocupação recente da Amazônia e Rondônia, a Colonização Agropastoril; 9. O Estado de
Rondônia, da criação as questões atuais; 10. O ambiente amazônico, as estruturas físicas e ambientais da
região; 11. O Estado de Rondônia, componentes do meio físico e ambiental; 12. Populações e ocupação do
espaço; 13. As divisões regionais; 14. Produção econômica regional; 15. As questões socioambientais; 16.
Populações tradicionais.

4. No item Anexo I, Conteúdo programático, Nível Superior, Conhecimentos específicos, Analista de

Planejamento e Finanças, Noções de Direito, ONDE SE LÊ:

NOÇÕES DE DIREITO
(...) Estatuto dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia (Lei Complementar nº 053 de 31 de dezembro
de 2001 e suas alterações posteriores). (...)

LEIA-SE:

NOÇÕES DE DIREITO
(...) Estatuto dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia (Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro
de 1992, e suas alterações posteriores). (...)

5. No item Anexo I, Conteúdo programático, Nível Superior, Conhecimentos específicos, Especialista em

Gestão Pública e Gestão Governamental, Noções de Direito, ONDE SE LÊ:

NOÇÕES DE DIREITO
(...) Estatuto dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia (Lei Complementar nº 053 de 31 de dezembro
de 2001 e suas alterações posteriores). (...)

LEIA-SE:

NOÇÕES DE DIREITO
(...) Estatuto dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia (Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro
de 1992, e suas alterações posteriores). (...)

  GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
  EDITAL Nº 153, DE 4 DE AGOSTO DE 2017.

 SEPOG/RO 2017 | CONCURSO PÚBLICO

3/3

6. No item Anexo II, Requisitos e atribuições dos cargos, Nível Médio, Técnico em Tecnologia da

Informação e Comunicação, Requisitos, ONDE SE LÊ:

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO:

REQUISITOS: Certificação de curso de Nível Médio Profissionalizante ou Nível Médio, mais certificação de

Curso Técnico Profissionalizante em Informática, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

LEIA-SE:

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO:

REQUISITOS: Certificação de curso de Nível Médio Profissionalizante ou Nível Médio, mais certificação de
Curso Técnico Profissionalizante em Informática com carga horária mínima de 1.000 (mil) horas, expedido
por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Porto Velho/RO, 4 de agosto de 2017.

HELENA DA COSTA BEZERRA

SUPERINTENDENTE SEGEP/RO